1
 Статический счетчик (электронный)
активной энергии переменного тока
однофазный
 «ОРМАН»  СО-Э711 T1
Руководство по эксплуатации
 СО-Э711.00.00.00РЭ
2
Содержание
Введение……………………………………………………………………… 3
1 Описание и работа…………………………………………………….. 3
1.1 Назначение изделия…………………………………………………... 3
1.2 Технические характеристики………………………………………… 3
1.3 Конструкция счетчика………………………………………………... 4
1.4 Устройство и работа………………………………………………….. 5
1.5 Условное обозначение………………………………………………... 6
1.6 Маркировка и пломбирование……………………………………….. 7
1.7 Упаковка………………………………………………………………. 8
2 Использование по назначению………………………………………. 9
2.1 Эксплуатационные ограничения…………………………………….. 9
2.2 Подготовка к эксплуатации………………………………………….. 9
2.3 Эксплуатация счетчика………………………………………………. 10
2.4 Поверка………………………………………………………………… 10
3 Техническое обслуживание…………………………………………... 11
4 Текущий ремонт………………………………………………………. 11
5 Хранение……………………………………………………………….  12
6 Транспортирование…………………………………………………… 12
7 Гарантии завода-изготовителя……………………………………….. 12
7.1 Общие сведения………………………………………………………. 12
7.2 Условия гарантии……………………………………………………... 13
8 Утилизация……………………………………………………………. 14
Приложение А – Габаритные и установочные размеры…………………..
15
Приложение Б – Схема подключения счетчика…………………………… 16
Приложение В – Значение и описание элементов внешнего вида
счетчика……………………………………………………………………….
17
Приложение Г – Выбор сечений проводов………………………………… 18
Приложение Д – Электрическая схема включения счетчика с
аппаратами защиты..........................................................................................
19
3
Настоящее руководство по эксплуатации на статический счетчик
(электронный) активной энергии переменного тока «Орман» СО-Э711 Т1 (далее
- счетчик) предназначено для ознакомления с описанием устройства,
техническими характеристиками, конструкцией, принципом действия, а также со
сведениями, необходимыми для правильной эксплуатации.
К работе со счетчиками допускаются лица, специально обученные для
работы с напряжением до 1000 В, и изучившие настоящее руководство по
эксплуатации.
1. ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1 Назначение изделия
1.1.1 Статический счетчик (электронный) активной энергии переменного
тока «Орман» СО-Э711 Т1 с импульсным выходом предназначен для учета
активной электрической энергии в однофазных двухпроводных цепях
переменного тока по одному тарифу.
1.1.2 По способу защиты человека от поражения электрическим током
счетчик соответствует классу II по ГОСТ 12.2.007.0 раздел 2. По защищенности
от воздействия окружающей среды счетчик выполнен по ГОСТ 15150 в
исполнении УХЛ, категории 4. Счетчик используется в условиях умеренного
климата в закрытых помещениях при отсутствии в воздухе пыли, агрессивных
паров и газов.
1.1.3 Рабочие условия применения счетчиков: предельный рабочий
диапазон от минус 40 °С до 60 °С. Относительная влажность не более 85 % при
температуре 23 °С.
1.1.4 Счетчик внесен в государственный реестр средств измерений РК за
№KZ.02.01.00668-2020 от 27.07.2020 г.
1.2 Технические характеристики
Технические характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1 – Основные технические характеристики